CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.47/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): LUCIANO AUGUSTO MOLINA FERREIRA

SÚMULA: Pedido de informações ao AME -Autarquia Municipal de Educação,
sobre a viabilidade da mudança de nomenclatura do Cargo de Assistente Infantil
para Professoras de Educação Infantil.

Lido na sessão do dia

Aprovado por
-------------------------

Rejeita d o por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

/ __ / __ . Visto secretário _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao AME - Autarquia
Municipal de Educação, solicitando as seguintes informações:

Existe a viabilidade da mudança de nomenclatura do Cargo de Assistente
Infantil para Professoras de Educação Infantil?

Justificamos este pedido, salientando que, as assistentes infantis já atuam
nos CMEls como professoras de Educação Infantil de crianças de O a 4 anos,
sendo necessário que haja a mudança de nomenclatura do cargo, esta mudança
não causará impacto financeiro, tendo em vista que estas profissionais já se
encontram dentro da Lei nº.80,02 com tabela própria de progressões e avanços.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 14 de abril de 2023.

""~Nr1 ftl~ i/hOUs
o{Augusto Molina Fer-r~ira
ereador/Presidente

Jmss/al